Salburio (g) de gente in Concabursola (h) in Sitario. de Sitario in Bitinia. de Bitinia (í)

in Aqualonga. et ab Aqùlonga in Hortole. de Hortole (/) in Longole in canale de

publico. de canale de publico in Campo de cervi. de Campo de cervi in Sauma et In

tercesa de Lauredio. a Intercesa de Lauredio in unda et super unda maris. Istos pre

dictos terminos quantum nos habemus et dedimus est comune de predicto imperatore

a concto populo Capitis Aggeris et ad suas filios et heredes in perpetuum. Et si ullo

tempore tempore personas insurserit quod vos exinde pellat aut molestare aut cor

rumpere voluerit per se aut pro suis filiis aut pro sua submittente persona maiori vel

minori aut aliquo principe. regimine. dux vel marchio aut comite vel vicecomite nobis

semper suadente precepto sit incursuri auri libras centum. quarum medietas camere

nostre et medietas in comune Capitis Aggeris. Actum est idibus augusti in civitate

Verone sub die et indictione suprascriptis omnibus.

Ego Otto imperator laudavi et firmavi et manu mea subscripsi.

Nota quod a tergo carte in qua est scriptum suprascriptum privilegium (m) hec

verba videlicet. sex cartule sunt iste de preceptis imperatoris Ottonis factis et con

cessis hominibus Capitis Aggeris in quibus continetur quod ipse imperator determi

navit diffiniciones et loca infra que Cavarzelani debent tenere et possidere nullo

contradicente. secundo quod ipsi antiquissimo tempore consueti erant tenere et pos

sidere.

. Nota quod supra scripta scriptura fuit exemplata per Chistoforum de Geno mo
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tarium imperialem et subscripta et auscultata per Hieronymum de Nicola (n) et David

Iacopi de Tebealdimis (o) imperiales notarios in 1419. die 13 Maggi indicione XII (p).

Ego Ioannes Bernardo notarius exemplavi et com autentico auscultavi et in

fide me subscripsi (q).

Lezioni varianti che sono nella copia dello stesso anno 1419 a c. lll del lib. I, Pactorum, nel

l' Archivio di Stato in Venezia :

(a) Deo ; (b) Pontíficato domino nostro Iohanne ; (c) sede ; (d) Porto Gastaldione et Vursone Guan

zone ; (e) Folrum ; f) Locone. a Locone ; (g) Selborio; {h) Concarbosvla ; (i, in Bitena. de Bitena ; (l) in

Orcole. de Orcole ; (m) continentur hec ; (n) de Nichuosa ; (o) Tedaldinis ; (p) in MCCCCXVIIII die XIII

mensis Maii índictione XII ; (q) Manca Ego Ioannes ecc.

N. G 1.

975, 20 Gemmaio. Ambrogio vescoco di Vicensa vende ad Ingonio q. Vincardo

// casfello di Sabbione. V. ì! documento a piedi di que//o N. 50.

MN. (B%.

976, Agosto. Martino arciprete e Ardeleo arcidiacono di Padova permulano

ferreni con Namfecherio q. Guita. -

(Autografo dell' Archivio Capitolare di Padova, t. I, Canonici, N. 2.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperante domno nostro Hotto Deo pro

picio hicn in Italia anno nono sub die de mense agusto indictione quarta feliciter.

Sicm in Dei nomne placuit atque convenit volumtatem inter domnus Martinus archi

presbiter et Arleleo archicdiacunus sancte canonice Patavensis ecclesie. mec non et

inter Nantekerio filius quondam Wite hoc ut in Dei nomine ambe partes inter se

terram darent sicut fecerunt. quod ita fecerunt. dedit atque tradavit in primis domnus

Martinus Martinus (sie) archipresbiter et Arledeo arhicdiaconus per consenso de

suorum cumfratrum in cumutacione de rebus jure ipsius canonice sancte Patavensis

ecclesie a die presenti et ora ad jure ipsius predicto Nantekerio proprietario nomine

ad abendum. idest in integrum terra arba quod est in loco uno juris eidem sancte

canonice Patavensis ecclesie que posita est in comitatu Vicentino in fine Robolone

locus ubi dicitur prada ...... abet per longo equaliter perticas viginti et duas lata

de ambobus capitibus equaliter perticas duodecem et pedes sex. qui cernes de uno

latus et de ambobus via percurente. de alio latus ad...... consortes abet. ad in—

vicem recepit jam antedictus domnus Martinus aricpresbiter et Arledeo arhicdia

conus comuniter de rebus jure ipsius Nantekerio a die presenti et ora in cumuta

tionem ipsius canonica sancte Patavensis ecclesie proprietario nomine ad abendum.

idest terra aratoria in loco uno juris eidem predicto Nantekerio et posita est ipsas

res in fine Patavensis. locus ubi vocatur Vancio. habet per longo de ambabus late

ribus perticas triginta et septe, lati equaliter perticas..... qui de uno latus fluvio Re

trone percurrente. de alio latus via percurrente quidem uno capite..... habet mensu

ratas vero fuit ipsas suprascriptas res ad perticas legitimas de pedes duodecim ad ex
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tensit brakicis (1) mensurata et infra designatas locas vel eis predictas cuerentias (2

cum omnia super se abet. Quam predicti commutatores qui sibi ambe partes unus.......

ad invicem tradiderunt. et exsinde sibi nulla reservaverunt ab ipsis suprascriptas

res una cum ...... so atque regressibus suarum cummune hacn autem ipsa commu

tacio visa atque extimata est ex in per (3) Anselmus et Rodivertus presbiteris misis da

parte suprascripta canonica sancte Patavensis ecclesie et cu.... s et veraces et Deum

timentes homines corum fides amittitur. id est Felix filius quondam Iohannis qui

dicitur Bonello et Iohanne et Dominico qui dicitur Brentano. et ipsi toti insimul et

estimaverunt justa lege quod a par suprascripta canonica ..... ampliore et meliore

seu adabtum (sic) recepiset. promitentes autem propterea ut ipsis cumutatores ut

ipsis vel eorum successores atque heredes. aut si qua pars quandoque tempore quod

cumtra eamque cummutacio fecerunt atque tra ire (4) quandoque temtaverit. aut eam

infragnere quesierit de quantum exinde unus alteri se defendere non potuerimus. aut

contradicere vel minuare quesierunt. in duplum restituant pars parte e fides servanti.

Acto in civitate Patavensis feliciter.

Signum manu Natekerio qui scribere rogavit ad omnia suprascripta.

Ego Anselmus presbiter qui super ipsas res accessi et extimavi missus interfui

m. m. scripsi.

Ego Martinus archipresbiter in ahc comutacione m. m. scripsi.

Ego Arledeus archidiacunus in hac comutacione m. m. scripsi.

Ego Rodivertus presbitere in hac comutacione m. m. scripsi.

Ego Grimaldus presbiter qui super ipsas res accessi et extimavi m. m. scripsi.

(1) Ad eatensa brachia ; (2) coherentie ; (3) eaeinde per ?; (4) contraire ?

MN. G3.

978. Gauslino vescovo di Padova confer-ma a' suoi canonici la proprietà dei

beni.

(Apografo dell' anno 1209 nell'Archivio Capitolare di Padova, t. I, Privilegi, N. 10.)

Regnante in perpetuum domino nostro Iesu Christo anno incarnationis ejus mon

gentesimo septuagesimo octavo anno imperii domini Octoni invictissimi semper au

gusti decimo. per indictione quinta feliciter. Dum dominus Gauslinus sanctae Pata

vensis ecclesiae reverendus pontifex resedisset in cathedra sui episcopii in domo

sanctae Mariae matris ecclesiae. convocata sacerdotum. levitarum. reliquorumque

caterva tam ex cardine urbis ejusdem. quamque de singulis plebibus. vel oraculis in

synodali conventu. et solerti providentia mentes cunctorum divini verbi epulis refi

ceret. et spirituali ammonitione juxta sanctorum statuta patrum singulos quosque

instrueret. et quae regulariter in synodo peregenda ac deliberanda sunt Deo suffra

gante salubriter perficeret. Tunc universo clero ipsius sanctae sedis cum caeteris

sacerdotibus et levitae. reliquorumque gradu ordinibus sanctae Patavensis ecclesiae

ante praetaxatum dominum Gauslinum episcopum venientes praesentiam. quatenus

ob animae suae remedium seu et praedecessorum suorum. quamque etiam pro statu

successorum suorum. eis misericorditer subvenire dignaretur. petentes et miseri
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cordiam postulantes quatenus suae scriptioni ac concessioni de territoriis et vineis

sacrae ipsius canonicae. quem ipsi perdatum atque concessum predecessorum suorum

episcoporum ad possessionem sacrae ipsius canonicae habebant et detinebant. con

cedere dignaretur. quoniam antiqua munimina cartarum propter rabiem paganorum

igne crematae atque consumatae atque perditae habebant. Tunc sanctiss. ac rever.

per omnia pontifex zelo Dei eos compatiens. et eorumdem petitiones in antro pectoris

rimatim pertractans. et considerans illud veracissime dictum. quae in lege Dei con

tinere dignoscitur. ut qui altario deserviunt cum altario participient et qui evangelio

annuntiant de evangelio debent vivere. quaténus suam habentes justitiam securi pos

sint in sancta Dei ecclesia militare. His igitur motus traditionibus una per concessum

voluntatemque ipsorum sacerdotum cunctorumquae ecclesiastici ordinis tradidit eis

jam dictus dominus Gauslinus episcopus per ferulam pastoralem indagatricem sui

episcopi. quam in manu sua tenebat. et per hanc concessionis cartulam in integrum

omnibus rebus illis quas hactenus tenuerunt tempore videlicet dom. Hildeberti bonae

recordationis episcopi. caeterorumq. antecessorum episcoporum. et tunc ad partem

ipsius canonicae detinent. Idest in primis oratorium sanctae Luciae cum omnibus

pertinentiis suis in integrum. seu terris casalivis et sediminis earum cum curtis.

ortis. areis. et terris cum vineis quamque et aratoriis cultis et incultis infra eamdem

civitatem. sicut hactenus tenuerunt in confinis ubi dicitur Burciniga minore. Con

cessit etiam eisdem sacerdotibus terris cum vineis extra eadem civitate ubi dicitur

Pontem Curvum. quae ab antiquitus vinea celle canonice dicebatur. Iterumque con

cessit supradictorum canonicorum aliquantulum terris aratoriis in locum qui dicitur

Lavezolo quantum potest esse per aestimationem inter cultum et incultum iugias

viginti. Decimis vero ejusdem civitatis. vel vicos ad eamdem civitatem antiquitus

pertinentibus vel aspicientibus. quae a fideli populo dantur in integrum concessit

atque largivit tam de fructibus terrae. quam de animalibus. per omnia in integrum.

Donationes vero vel offersiones a quocumque antecessoribus suis episcopis date vel

concesse fuerint. si aliquo casu perditae sunt. per hanc concessionis cartulam con

cessit. confirmavit. et corroboravit in integrum. Haec autem omnia superius com

praehensa dedit. cedit. et confirmavit suprascriptis filiis ac sacerdotibus canonicae

ordinis ipsius sancte matris ecclesiae. tam eis qui moderno tempore sunt. vel posteris

eorum usque in perpetuum ut habeant. teneant. firmiterque in perpetuum possideant.

et inter se dividant pro ut melius videtur illis qui modermo tempore sunt. vel suc

cessoribus eorum secundum qualitatem unicujusque ordinis absque ulla sua. vel suc

cessoribus suis diminutione. Si quis autem hujus concessionis ac ordinationis quas

per consensum sacerdotum. levitarum. caeterorumque ordinibus graduum tam ex

cardine ejusdem ecclesiae. quam ex singulis plebibus. vel oraculis sacrae synodi.

quas ipse dominus Gauslinus bene ordinavit. corrumpere. aut infringere. vel mole

stare praesumpserit ex successionibus suis mereat pro peccatis suis a limitibus ec

clesiae esse extraneus. et veniat super eum omnes illae maledictiones. quas dominus

percussit Egiptum. et in secundo adventu Christi cum Iuda traditore accipiat damna

tionem in perpetuam perditionem. E ut neque ab eo. neque a successoribus suis a

proprio statu removeri possit. manu propria roboravit.

Ego Gauslinus Pataviensis episcopus ad omnia suprascripta m. m. subscripsi,

CODICE DIPLOMATICO pAnovANo. 12
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Ego Gandulfus comes Veronensis rogatus a Gauslino episcopo m. m. subscripsi.

Ego Martinus archip. sancte Patavensis ecclesiae huic descrip!ioni. ac conces

sioni consensi. subscripsi.

Ego Arledeo archid. sancte Pataviensis ecclesiae huic descriptioni. et conces—
sioni consensi et subscripsi. •

Ego Anselmus praesb. sancte Pataviensis ecclesiae huic descriptioni. et conces

sioni consensi et subscripsi.

Ego Rodivertus praesb. sancte Pataviensis ecclesiae huic descriptioni. et con

cessioni consensi et subscripsi.

Ego Grimaldus praesb. sancte Pataviensis ecclesiae huic descriptioni. et con

cessioni consensi et subscripsi.

Ego Dominicus praesb. sancte Pataviensis ecclesiae huic descriptioni. et con

cessioni consensi et subscripsi.

Ego Gupertus diaconus huic descriptioni et concessioni consensi et subscripsi.

Ego Sigibertus diaconus huic descriptioni et concessioni consensi et subscripsi.

Idemmo judex dom. imper. rogatus subsc. -

Signum manibus Raineri et Nathikeri et Giselberti vassi eidem dom. Gauslini

episcopi rogati a d. Gauslino episcopo huic descriptioni manus suas posuerunt.

Signum manibus Miloni et Lanzoni et Ingoni vassi eidem dom. Gauslini episc.

huic descriptioni manus suas posuerunt.

Signum manibus Iohannes Calvo. et Wigelmo. et Ingo de Runcoliutari vassi

eidem dom. Gauslini episc. rogati a dom. Gauslino episc. huic descriptioni manus suas

posuerunt.

Signum manibus Iohannes degano. et Dominico Verlago. et Dominicus qui di

citur Bulpario de eadem civitate testes.

Signum manibus Vitalis Cavasola et Martimus degano et Dominicus Roganario

de eadem civitate testes.

Signum manibus Dominicus Mammoni et Iohannes Bragino et Iohannes qui di

citur Mauro de eadem civitate testes. -

Ego Ingelbertus praesb atque canc. sancte Pataviensis ecclesiae ex jussione

ejusdem dom. Gauslini episc. consensu cunctorum sacerdotum et levitarum huic con

cessioni cartulam rogatus scripsi atque post tradita complevi.

Ego Rusticus imper. aulae not. hoc exemplum ex auctentico Ingilberti olim

praesb. atque canc. sancte Paduanae ecclesiae subscripsi. et relevavi. nihil addens.

vel minuens. aut mutans quod sententiam facti. nisi forte in compositione sillabarum.

litterarum. vel punctorum. currente anno a nativitate domini nostri Iesu Christi mil

lesimo ducentesimo nono. indict. duodecima die sexto exeunte octobris.

Stampò questo documento anche il Muratori a pag. 549 del t. I, Antiq. medii aetâ.
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N. G4.

980, Giugno. Milone vescovo di Verona permula ferreni con Gausallo de///)

Gauso, Amelrico e Grauso q. Desiderio abitanti in Monselice.

(Autografo A, c. 72, m. c. n. 2 nell'Archivio Capitolare di Verona.)

In nomine domini nostri Jesu Christi. Imperante domno nostro Otto magno im

peratore hic in Italia anno tercio decimo sub die de mense iunii indicione octava fe

liciter. Sic in Dei nomine placu ........... ter (a) domnum Milone vir venerabilis

episcopus sanctae sedis Veronensis ecclesiae nec non et inter Gausaldus qui Gauso

dicitur et Amelriusc germanis filius....... auso filius quondam Desiderio habita

turis in loco qui dicitur Montesilice ut in Dei nomine ambe partes inter se titulum

commutationis facere deberi..... . atque tradavit in primis iam ante dictus domnus

Milo episcopus da pars iam dicto episcopio in commutatione praedictis Gausaldus et

Amelricus germanis et era....... d (b) suarum proprietatem ad habendum id est

terris casalivis cum casis paladiciis super se habitis — et terra aratoria similiter in

locas quadtuor iuris qui pertinet de predicto episcopatum qui positi sunt in finibus

comitatus Padavensis ....... Primo vero loco terris casalivis cum casis paladiciis

super se habitis cum curtis. ortis. areis et terris cum vineis super se habitis et ter

ris ...... totum in simul tenentem locus hubi dicitur Viguciolo. habet per longum

perticas octuaginta et sex lato. de uno capite perticas quadraginta et quinque. de

alio capite perticas triginta et quinque. qui de ambabus lateribus via percurrentem.

de ambabus capitibus plures homines habent. Secundo vero loco terra casaliva in

iam dicto ....... locus hubi dicitur Cacaturriga. habet per longum perticas decem

et octo lato. de ambobus capitibus equaliter perticas decem pedes sex. qui de am

bobus lateribus iura sancti Petri possilet. de ambobus capitibus via. Tercio namque

vero loco terra casaliva ibique non longe habet per longum perticas duodecim pedes

sex lato. de ambobus capitibus equaliter perticas movem pedes sex. qui de uno latus

via. de alio latus et ambobus capitibus iura schola sacerdotum sanctae Veronensis

ecclesiae possidet. Quarto vero loco terra casaliva. ibique prope habet per locum

perticas decem et septem lato. de ambabus capitibus equaliter perticas quindecim....

qui de uno latus et uno capite Johannes qui Russo dicitur habet. de alio latus iura

suprascripta schola sacerdotum sanctae Veronensis ecclesiae possidet. de alio capite

via. Quinto vero loco....... casaliva ibi prope habet per longum perticas triginta

et quinque lato equaliter perticas quadtuordecim pedes sex. qui de ambabus lateribus

Gregorius habet de uno capite..... . pt padule adiacentem. Sexto vero loco terra

cum vineis super se habitis ibique prope habet per longum perticas triginta et novem

pedes sex lato. de uno capite ..... ecim pedes sex. de alio capite lato perticas octo.

qui de uno latus Johannes habet. de alio latus et ambobus capitibus via. Septimo vero

loco terra cum vineis..... ibique prope habet per longum sedecim (1) pedes sex. lato

equaliter perticas tredecim. qui de uno latus et uno capite via. de alio latus et alio

capite . . . . . . possidet. Octavo vero loco terra aratoria habet per longum perticas

treginta et septem. lato equaliter perticas novem. qui de ambabus lateribus iura su
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prascripta .............. (e) Veronensis ecclesiae possidet. de uno capite via. de

alio capite plures homines. Nomo loco terra aratoria ibique prope habet per longum

perticas viginti et quinque. lato aequaliter perticas novem. qui de uno latus iura

sancti Petri possidet. de alio latus et alio capite plures homines habent. de alio ca

pite via. Deciino vero loco terra . . . . . . ibique prope habet per longum perticas vi

ginti et quinque. lato equaliter perticas septem. qui de uno latus et uno capite via.

de alio latus et alio capite plures homines habent. Undecimo vero loco terra aratoria

ibique prope habet per longum perticas decem et septem. lato equaliter perticas

quinque. qui de uno latus et uno capite via. de alio latus iura sancti Viti possidet. de

alio capite plures homines habent. seu et de foris omnibus rebus illis quod sunt terris

aratoreis seu vigris. campis. pratis. pascuis..... bustibus et omnibus rebus ad easdem

terris casalivis pertinentibus in iam dicto comitatu per ceteras locas ubicumque im

ventum est aut inventum fuerit...... aestimatum et racione facta super totum ad

eas pertinentibus campos treginta et quinque. Ad invicem recepit iam antedictus dom

mus Milo episcopus ad pars iam antedicto episcopatum in commutatione da praedictis

Gausaldus. Almericus germanis seu et Grauso praesenti die et ora ad iure ipsius epi

scopatui proprietario momine ad habendum. id est terra casaliva in locas septem et

terra cum vineis super se habitis in locas tres iuris proprietatis eisdem praedictis

Gausaldus et Amelricus germanis et Grauso quas ipsi habere et possidere visus est.

qui positi sunt im finibus Veronensibus in loco et fundo Cereda per singulis locis.

Primo vero loco terra casaliva locus hubi dicitur Castamiedo prope fosa que vocatur

Nasula. habet per longum perticas treginta et una lato de ambobus capitibus equa

liter perticas quadtuordecim pedes sex. qui de uno latus et umo , capite iura sancti

Sebastiani possilet. de alio latus terra cum vineis quas hic subter designaverimus

adherente. de alio capite praedicta fossa qua vocatur Nasula adiacentem. Alio loco

terra casaliva . . . . . . ... . (d) habet per longum perticas viginti et duas. lato equa

liter perticas viginti. qui de ambobus lateribus Gandulfus comes habet. de uno capite

via. de alio capite terra casaliva quas hic subter designaverimus adherentem. Tercio

vero loco terra casaliva ibique prope habet per longum perticas viginti et septem.

lato equaliter perticas viginti. qui de umo latus supra scripto Gandulfus comes habet.

de alio latus et ambobus capitibus ipsis commutatores habet. Quarto namque vero

loco terra casaliva ibi prope habet per longum perticas treginta et octo pedes sex.

lato equaliter perticas tres. qui de uno latus et uno capite via. de alio latus iura su

prascripta ecclesia sancti Sebastiani possidet. de alio capite praedicto Gandulfus

habet. Quinto vero loco terra casaliva ibique prope habet per longum perticas vi

ginti et duas. lato equaliter perticas viginti. qui de ambobus lateribus iura praedicta

ecclesia sancti Sebastiani possidet. de uno capite via. de alio capite ipsis praedictis

commutatores habent. Sexto loco terra casaliva ibi prope habet per longum perticas

viginti et quadtuor. lato equalitér perticas septem ........ qui de uno latus iura

sancti Sebastiani possidet. de alio latus Gandulfus habet. de uno capite via. de alio

capite ipsis supradictis commutatores habent. Septimo vero loco terra casaliva ibique

prope habet per longum perticas treginta et quatuor. lato aequaliter perticas decem

et septem. qui de uno latus et uno capite via. de alio latus et alio capite ipsis prae

dictis commutatores habent. ()ctavo vero loco terra cum vineis super se habitis.
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ibique non longe habet per longum perticas decem...... lato de ambobus capitibus

equaliter perticas novem. qui de ambobus lateribus suprascripta ecclesia sancti Se

bastiani possidet. de uno capite suprascripta terra casaliva...... qualiter superius

legitur adherentem. de alio capite fossa que dicitur Nasula adiacente. Nono vero

loco terra cum vineis super se habitis ibique prope. habet per longum perticas decem

et octo. lato equaliter perticas septem qui de uno latus predicta fossa adiacente. de

alio latus suprascripta terra casaliva. qua superius legitur aderentem. de ambobus

capitibus suprascripta ecclesia sancti Sebastiani possidet. Decimo vero loco terra cum

vineis super se habitis ibique prope habet per longum perticas quindecim. lato equa

liter perticas quinque. qui de uno latus et ambobus capitibus ipsis suprascriptis com

mutatores habent. de alio latus praedicta fossa que dicitur Nasula adiacente. seu et

omnibus rebus illis ab ipsis iam dictis terris casalivis pertinentibus una cum terris

aratoreis et vigris et pratis et silvis quod est per aestimatum et ratione facta campos

trescenti ad eum pertinentibus. mensuratum ipsas suprascriptas...... per totum et

pro aestimatum ad pertica legitima ad pedes duodecim ad extensis brachiis mensu

ratam quam praedicti commutatores qui sibi ambes partes unus alterius ad invicem

tradiderunt et exinde sibidem nullam reservaverunt ad ipsis casis et rebus una cum

ingressis et regressis suis communis. Hanc autem ipsa commutatio visa atque aesti

mata est ex utraque partium per Dominicus presbyter et Johannes et Davit diaco

nibus sanctae ipsius Veronensis ecclesiae missis da pars suprascripto episcopatum

et cum eis fuerunt bonis Deo timentes homines. quorum fides ammittitur. id sunt

Farelmo et Teupaldo. qui Teucio dicitur germanis filiis quondam Altevertus de Ce

reda et Gandulfo filius quondam Grigorio de loco qui nominatur Lempo qui toti in

simul estimaverunt iuxta legem quod ad pars praedicto episcopatu ab illo die plus

meliorem et ampliorem rem recepisset. Promittentes autem propterea ipsi commuta

tores ut si ipsi vel eorum successores atque eredes aut cui ipsi dederint ut siqua pars

quandoque tempore contra ea quae commutatores fecerunt atque tradaverunt ire

quandoque temttaverint aut ea infringere quesierint tunc tantum et in quantum supra

scripta commutatio cum omnia super se habita — Acto in civitate Verona feliciter.

Signum f manibus suprascriptorum Gausaldus et Amelricus seu et Grauso qui hac

pagina commutationis in simul fieri rogaverunt ad omnia suprascripta.

f Ego Dominicus praesbiter in hac commutatione missus interfui et manu mea sub

scripsi.

f Ego Johannes diaconus huic commutationi missus interfui et subscripsi.

i Ego David diaconus in hac commutatione missus interfui et manu mea subscripsi.

Signum + manibus suprascriptorum Farelmo et Teupaldus germanis et Gandulfo

qui in hac estimacione ut supra interfuerunt et estimaverunt et in hac commu

tatione manus suarum posuerunt.

Signum t manibus Amm. qui Ato dicitur et Petro filius quondam Johannis qui Ta

raldo vocabatur et Martino degano habitaturis in ipsa Cereda viventes lege Ro

mana testes.

Signum f manibus Arnaldus et Azulfo vassi domni Milonis episcopi testes.

Signum + manibus Lambertus filius quondam Reginzoni de Opedano et Constancio

de Roveclaria testes.
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Ego Audibertus notarius atque iudex domni imperatoris rogatus qui hanc paginam

scripsi et post tradita complevi.

Trascrisse il dott. Carlo Cipolla.

Lezioni varianti della copia che ei formisce il Dionisi nella sua Dissert. de duobus episcopis, 1758,

pag. 156:

(a) placuit atque convenít ínter ; (b) Grauso....... ad ; (c) scho'a sacerdotum sancte ; (d) ibique

prope.

(1) Sedecim perticas ?

N. G53.

981, 2 Genmaio. Ottone II imperatore confe^ma al monastero dei SS. Ilario

e Benedefto la proprietà de' beni ed à privilegi concessi da' suoî predecessori.

(Copia del secolo XIV nel lib. XIV, c. 3, S. Gregorio, nell' Archivio di Stato in Venezia.)

Privilegium domini Ottonis secundi imperatoris Romanorum pro sancto Ylario.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto superna ordinante providentia

imperator augustus. Si ecclesiarum opes nostra imperiali potentia accumulemus regi

et gubernari ab omnipotente Deo nos hic et in futura vita remedium anime nostre

recipere procul dubio credimus. Igitur omnium sancte Dei ecclesie mostrorumque fi

delium presentium scilicet et futurorum comperiat universitas. qualiter domnus et

venerabilis abbas Petrus nomine sanctarum Dei ecclesiarum Hylarii et Benedicti de

partibus Venecie et finibus Rivoaltensibus iuxta fluvium Une. mobis suum eodem modo

venerabilem misit legatum Petrum Mauricenum regularem monachum petentem ma

gnitudinem nostri imperii atque deprecantem. quatenus pro Dei amore animeque no

stre remedio et stabilitate nostri imperii per nostre auctoritatis preceptum eisdem

sanctis ecclesiis id corroborare et confirmare dignaremur quod a Karulo vetustis—

simo imperatore et nostro predecessore hedem (sie) ecclesie usque ad nostrum tempus

tenuerunt. Ipse enim illustris legatus id ipsum preceptum ante nostram detulit pre—

sentiam in quo continebatur. qualiter idem sanctissimus imperator Karolus eisdem

ecclesiis concessit colonos duodecim ex quibus alii sunt in Ceresaria et alii in Pladano

simul cum vineis. terris. silvis. campis. pratis. pascuis. paludibus. portubus et om

nibus pertinentibus ad predicta loca. Legebatur atque in eodem precepto quod idem

Karolus imperator hec eadem loca accepisset per commutationem a sancte Tarvi

siane ecclesie antistite Lamdolo nomine et eisdem ecclesiis in oblationem dedisset.

Nos autem Deum timentes et ipsum illustrem legatum iuste petentem cernentes et

preceptum augusti sanctissimi Karoli observantes. confirmamus et corroboramus per

hoc nostre imperialis auctoritatis preceptum eisdem ecclesiis rectoribusque earum

prenominata loca cum omnibus olim pertinentibus ad ipsa et scenodochiis beatissimi

Petri apostoli et Viti martiris. que sunt in civitate Tarvisio in foro omne et ex om

nibus que ad predicta pertinent loca Ceseresaria (sie) et Pladano cum dessignatis

atque descriptis lateribus. ex his uno latere firmante insula que dicitur Pisniga. alio
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latere in Tercola. tercio latere in Strata. quarto latere in ipso vico Platano. Hec omnia

ipsis ecclesiis confirmamus et corroboramus cum terris. vimeis. pratis. pascuis. cam

pis. silvis. acquis. aquarumque decursibus. ripis. paludibus. portubus. molemdinis.

omnibusque ad suprascripta loca pertinentibus. Jubentes igitur terribiliter precipimus

ut nullus dux. marchio. patriarcha. archiepiscopus. episcopus Tarvisinus aut suc

cessor eius aut aliquis alius aut aliqua magna aut parva persona predictis ecclesiis

ministrantes inquietare. molestare aut de suprascriptis locis disvistire sine regali iu

dicio presumat. Insuper et placuit nobis illis concedere ut famulantes iamdictis ec

clesiis et habitantes earumdem ecclesiarum terras. habeant licentiam eundi et re

deundi per nostre potestatis partes. omnium hominum contrarietate mitigata. Atque

corroborantes confirmamus tam presentes terras quas nunc habent. he eedem sancte

Dei ecclesie et deinceps temere debent. Eo videlicet ordine ut habeant famulantes

eisdem ecclesiis tam presentes quam futuri potestatem tenendi. donandi. commutandi

vel quicquid eorum voluntati placuerit faciendi. tamen in famulatu earumdem eccle

siarum nullo contradicente. ut illis Deo placeat servire et pro nobis Deum deprecari

valeant. Si quis autem quod minime credimus ad futurum hujus nostre corrobora

tionis preceptum quandoque temerario ausu infringere conatus fuerit. procul dubio

sciat se compositurum auri purissimi libras mille. medietatem camere nostre et me

dietatem dictis ecclesiis ministrantibusque eis. Insuper et cum Juda proditore in

eterno permameat iudicio. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus obser

vetur. manu propria roborantes presentem paginam iussimus nostro sigilo inferius

insigniri.

+ Signum domini Ottonis secundi serenissimi imperatoris et invictissimi augusti.

Johannes cancellarius ad vicem Petri episcopi et archicancellarii recognovit et

scripsit.

Data IIII nonas ianuarii anno dominice incarnationis VIIII. LXXXI. indictione

VIIII. regni vero domini Ottonis secundi XX. imperii autem eius XIII. Actum Ra

vene feliciter amen.

N. GG.

981, 15 Giugno. Senfemza di Tribuno Memmo doge di Venezia a favore di

Vitale patriarca risguardante â possedimenti di Fogolana.

(BRUNAcci da una copia di Tommaso Temamza.)

Exemplum scriptum manu Martini presbiteri et notarii ex autentico Vitalis pres

biteri et notarii huiusmodi tenoris subscriptum mamu Tribuni Venetiarum ducis , et

multorum de consilio. cuius tenor talis esse videtur.

In nomine domini Dei eterni mensis iunii die quintodecimo indictione X. Ri

voalti. Qucunque (sic) tempore quo dominus Petrus dux filius boni domino Petro

duci Candianum cum regnum teneret Venetiarum et multa predia vel possessionibus

suis in diebus aquirent...... post modum nescimus quibus merentibus peccatis. ut

vota ipsius gladio finirent et cum post dicessum ipsius Petrus Ursiolo...... loco

eius succederet. tunc omnis nos in simul allodia ipsius Petris ducis Candianum inva
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simus et usque nunc ad mostram retinuimus potestatem. et postquam ipse causa

Christi amoris eundem homorem relinquens in monasterium ivit. Vitalis Candiani

ducatum suscepit...... ipsius etiam temporibus iterum de prefactis proprietatibus

que et de aliis rebus patris sui reclamare cepistis. et ille prelibatus Vitalis dux se....

legem rectum iudicium vobis affirmavit et in cuncta proprietate patri suo se inve

stire fecit per comune consilium ..... non ..... vita seculi amisit et sic huiusmodi

presens usque ad tempus vestra sex complecta minime esse potuit hum vos qui solitus

fuisti..... clamamdo non alio modo — similiter in hoc presenti tempore silicet in

diebus dominis Tribuni senioris nostri ducis Venetiarum aurase de ..... venire co

mastis et coram ipsius presentiam quam et nostrorum iuditium iterum atque iterum

vehementer voce ipsius placito declamastis tunc cuncta lege et iustitia quam per

longa dierum spatia requirebas de omnibus proprietatibus patris tui et cet. illius ha

bere extra illum quod usque nunc dat est pro salvatione nostrae patrie ceter .....

autem quod ad sucurendum est amodo in antea in tua debeat esse potestatem inter

pellandi et execuiendi secundum legem et consuetudinem nostram. Unde nos quidem

Tribunus dux Venetiarum una cum cumctis mostris episcopis seu et iudicibus quam

et cuncto populo Venetiarum a maximo usque ad minimum cum heredibus et suc

cessoribus nostris mitimus plenam et inrevocabilem securitatem vobis iam dicto D.

Vitali patriarche et suis successoribus de omnibus predictis proprietatibus atque de

omnibus Fogolanis unde plures placitas et altercationes inter nos execuerunt q." per

tinuissent nostri palatii tum cum predicta domatione et deiudicatura quod tutum

populum terre nostre secundum habeat ad eundem patriarcham. et cum alias cartas

veteres. quas de eadem proprietate habebas de ipsa proprietate vos suprascripti cum

lege et iudicibus. ita ut nullis diebus nullisque temporibus (etc.).

Questo scorrettissimo documento sfuggì sinora ad ogni mia più accurata indagine, sia in origi

nale, sia in copia antica.

N. ®®.

983. Rodolfo vescovo di Vicenza dona al monastero dei SS. Vilo e Modesto

molti terrent, tra ì quali in Zovone, Boccone, Fontanafredda, Carbonara, Teolo,

Comselve, Are, Coma ecc.

(BRUNAcci, dall'Archivio di S. Felice di Vicenza.)

— * Millesimo quadringentesimo tercio indictione umdecima die iovis decimonomo

mensis iullii. -

Verone in pallatio consilii iustitie sito in parochia sancte Marie antique in quo

infrascriptus dominus episcopus habitat. Coram reverendo in Christo patre et domino

domino Johanne de Castiliono de Mediolano Dei et apostolice sedis gratia episcopo

Vincentino et comite comparuit venerabilis et religiosus vir dominus frater Aleramus

ex marchionibus de Carreto Dei gratia abbas monasterii sanctorum Felicis et For

tunati de Vincentia regule sancti Benedicti. Petiit approbari privilegia facta dicto

monasterio. Et pro privilegiis antedictis et potissime domini Lotharii olim episcopi
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Vimcemtie idem dominus abbas promisit (etc.) exemplum privilegii sive confirmationis

reverendissimi patris domini Lotharii quondam episcopi Vincentie.

In nomine domini Dei eterni. Anno a nativitate eiusdem millesimo centesimo

quadragesimo sexto indictione nona octavo Kal. aprilis. Actum feliciter in civitate

Vincentie in domo que solario Lotharii venerabilis Dei gratia episcopi Vincentie. pre

sentibus his testibus domino Azone diacono cum eodem episcopo commorante et

Mamfredo capellano nec non et Henrico de sancto Floriano dictoque Jeremia quondam

Alberti de Segnoreto dicto et Mauritio quondam Viviani de Mauritio atque Manfredo

quondam Aldeverti clericis. Prefatus Dei gratia episcopus in manu sua scripturam

tenens cuiusdam privilegii. in quo antecessor eius Vincentime ecclesie episcopus mo

mine Rodulfus sub anno nongentesimo I. I. indictione XIII. imperante domino Otone

secundo filio magni Ottonis ammo imperii eius decimo. cenobium sanctorum Viti et

Modesti antea situm foris civitate Vincentia. seque tunc penitus omni momatico (sie)

cultu et divino officio destitutum et desolatum ob devastationem barbararum gem

tium que in Italiafh tunc temporis irruerant. ut privilegium ostendebat. decrevit re

staurare et redintegrare ad honorem sanctorum martyrum Felicis et Fortunati. Viti

atque Modesti pro animabus secundi suprascripti Ottonis et eius genetricis nomine

Addelete et primi Ottonis prefati et omnium in Christo quiescentium requie. Quia ad

sacrum ministerium cottidie peragendum electione fidelium suorum clericorum et lai

corum ibidem constituit abbatem nomine Johannem regulari disciplina et omni sacro

ordine edoctum. cui libenti animo et bona voluntate suisque successoribus per illius

decreti paginam concessit ut inibi videbatur. omnia que ad prefatam abbatiam per

tinuisse invenire potuit. Quibus ex sua parte quantum pro tempore potuit addidit. ut

omni occasione sublata Deo fideliter deserviret cum grege sibi commisso. quorum

quidem nomina omnium in eodem decreto ascribi idcirco disposuisse videbatur. ne

forte aliqua maligna cupiditate deceptus aliquid eorum quasi ignorans subtrahere

vel subripere aliquando velit. Igitur hec sunt confinia scitus monasterii et vocabula

locorum. A flumine Rodano et Wisega extenditur per longum usque ad pontem al

tum. Per latera vero a fluvio Retrone usque ad alium pontem qui supra eundem flu

vium positus ducit ad Monticellum. Concessit itaque eidem sancto monasterio abba

tiam sancti Viti sicut supra diximus scito iuxta ecclesiam sancti Felicis. ubi sacrum

eius corpus requiescit. cum omnibus pertinenciis suis atque condictionibus. famulis

quoque et decimis. In Scledo curtem unam que nominatur Gazo. im Sarceto caxale

unum. im Turre aliud. in Magrade caxale unum. in Arscao aliud. in Cuculo petiam

unam de vite et campos tres. in Muxume (sie) caxale unum. in Muna aliud. in Clo

pano curtem unam cum suis pertimentiis. in Carturcano censitos sancti Viti perti

mentes de caxale Penculi. inter Scledum et sanctum Ursum medietatem umius curtis

in loco qui dicitur sanctus Titulus. in Luvizano curtem unam cum capella sancti Viti.

in Mallado caxales novem. in Marostica curtes duas. unam in loco Provio cum ca

pella sancti Apollimaris. aliam vero in Burguliano cüm capella uma et gazo. In An

garamo caxales duos. unum qui dicitur Mons olivarum. alium qui nominatur Mons

castamearum. im Solania curtem unam cum capella sancti Viti. in Tivido caxales duos.

in Fonzase caxales duos. in Facino caxales tres. in Petro caxalem unum. in Bar

bucia caxalem unum. in Fulinario caxalem unum. in Secusino caxalem unum §im

coroice DIPLοM A'rico pa roov x No. ]:8
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braido sancti Viti curtes quattuor cum plebe et capellis et pertinentiis suis et decimis.

In Costalonga curtem unam cum capella sancti Viti. In Bragancio caxale unum. in

Zuvone curtem unam. in Buccone aliam. in Fontanafrigida caxale unum. in Paderno

aliud. in Carbonaria caxales duos. in Titulo unum. in Causelvo caxales quattuor. in

Ara unum. in Cona terram aratoriam. in Colzade petiam unam de vite. in Villano

caxale unum. in Arzignano aliud. im Montecleda terram aratoriam. in Monticulo si

militer et duas pecias de vite. in Albotune massaritiam unam. in Vivarolio curtem

unam cum capella sancti Petri extra Benacum lacum in loco qui dicitur Randena et

braida sancti Gorzii et Lainedo vites et oliveta. alpes quoqüe duas super Marosticam

que nominatur Lastaria e Bagnaria. Longara insuper et montes de Zuveno et No

vegno. in Wisega molendinum unum. in Astico alium. dimidiam partem curtis sancti

Apollinaris cum capella et vanzum sancti Gorzii cum ecclesia. massaricias duas in

Berica et duas in Liseria et in Barbaramo curtem unam et casales duos. in Bassico

curtem unam. Hec igitur omnia que hic commorantur et ipsi servi Dei nunc habent

seu acquisituri sunt quecumque iusto modo vel lege et nostro consensu et succes

sorum meorum concedo eis per huius decreti paginam cum omnibus suis pertinentiis

et condictionibus. decimis. operibus. escaticis. pascuis. pratis. silvis. rupinis. mon

tibus. planis. acquis. aquarumque decursibus. molendinis. piscationibus. venationibus

ad predicta loca atque acquirenda pertinentibus. Insuper hec omnia concedo per

omnem nostrum episcopatum et sine omni contradictione exerceant et operentur de

inculta terra quantum ipsi Deo fideles laborare facere potuerint tam in montibus

quamque in planiciis seu in acquis. Offersionem etiam ad eandem ecclesiam venien

tem sanctorum Felicis et Fortunati Viti atque Modesti et libros ad ipsum pertinentes

locum amodo concedo eis. Hec itaque omnia sub hoc pretextu nos concessisse pateat

ut in nativitate domini et pasca domini et singulis festivitatibus supradictorum mar

tirum Felicis et Fortunati candelam unam. panem unum. ampulam plenam de vino

nobis seu nostris successoribus debeat abbas eiusdem loci vel monaci annuatim de

ferre. remota omni alia contradictione. Si quis vero quod absit et fieri non credo

contra hoc nostrum concessionis decretum sive noster successor seu alius aliquis

cuiuscumque ordinis surrexerit et infringere temptaverit vel aliquid subrepserit et

molestare valuerit illos qui presentes fuerint vel successores eorum qui pro tempore

venturi sunt conveniat ei cum Jhesu benignissimo in die iudicii et cum ipsis sanctis

quorum hec est hereditas. et habeat partem cum Juda traditore et Datan et Abiron.

et sit amathema marantha. hoc est pereat in secundo adventu Christi. Prefatus Dei

gratia Lotharius episcopus scripturam prefati decreti huic consonantem in manu ut

superius dixi tenens eam et privilegium sive decretum ipsum ab antecessore suo pre

dicto Rodulfo factum in manus Anthonii Dei gratia prenominati monasterii abbatis

et dedit et laudavit ex sua parte confirmavit in omnibus secundum quod superius

scriptum esse et factum et dispositum a predicto Rodulfo episcopo et sicut in hoc

insertum est ascribi rogavit.

Ego Petrus sacri palatii notarius ex eius et rogatu et iussu ut supra legitur

et vidi et decreti exemplar ista continens subscripsi supra. legi et exemplavi et

scripsi.

Postremo et his subscripti omnes in illo decreto sicut hic apparet inferius se
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comiirmaverunt. Qui idem Rodulfus episcopus in primis se inibi sul)seripserat in

hunc modum. - -

Ego Rodulfus sancte Vincentine ecclesie episcopus in ho (sic) decreto a me facto

manu mea subscripsi.

Ceterorum confirmatio et subscriptio in hunc modum erat.

Ego Stephanus archipresbiter im hoc decreto manu mea subscripsi.

Rainaldus archidiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Wancrius presbiter in hoc decreto manu mea subscripsi.

Petrus presbiter in hoc decreto manu mea subscripsi.

Azo dyaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

(}erardus diaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Amarius in hoc decreto manu mea subscripsi.

Adam subdiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Ego Ganselmus diaconus hoc decretum scripsi et complevi.

+ Signum Tisonis. + Signum Ambrosii. + Signum Geronis. + Signum Arcum

berti. + Signum Liutarii. + Signum Otimarii. + Signum IBernardi. Ego (1) Vincentine

ecclesie qualiscumque ministri subscripsi. Et nominatim et spetialiter de spisia (sic)

confirmavi ab utraque parte vicae (sic).

Egó Acto quamvis indignus diaconus subscripsi.

Ego Petrus suprascriptus iussu et rogatu supradictorum et Manfredi capellani

et Henrici e sancto Floriamo pro eis subscripsi. -

Ego Antonius filius domini Ambrosii de Crivellis de Ubaldo civis Meliolani im

periali auctoritate notarius ac scriba prefati domini episcopi Vincentie scripsi et sub

scripsi.

(1) È aggiunto un monogramma, forse del nome Petrus.

Segue quosta copia che il Brunacci trasse da un'altra della metà del secolo XIII nello stesso

Archivio del monastero di S. Felice in Vicenza.

- ... ... sancte et individae Trinitatis. Ammo incarnationis domini nostri Iesu

Christi nongentessimo...... indictione XIII. imperante domno Otone secundo filio

quondam magni Otonis anno impe..... ecimo. Ego in Dei omnipotentis nomine Ro

(lulfus sancte Vincentime ecclesie episcopus. Cum legamus apostolum post enu......

multorum quos pro Christo pertulit laborum dixisse omnia illa esse exteriora que

perpessus est ad comparacionem solicitudinis...... bat ecclesiis (a) infelicissimos

et miserrimos existere credimus qui eamdem curam habere comtempnunt de sibi

saltim (b) co ...... timens (c) iudicium omnipotentis Dei et ejus clemenciam consi

derans qui unicuique secundum suum laborem meritum distribuit ce ...... et Mo

desti olim situm foris civitate Vicencia quod penitus omni monasterio (sie) cultu et

divino officio inveni destitutum et...... ionem barbarum (sie) gentium que in Ita

liam nuper irruerant decrevi restaurare atque redintegrare ad honorem sanctorum

martyr (d)....... nati Viti atque Modesti per domni Otonis clementissimi impera

toris et ejus genetricis Adheleite piissime imperatricis ........ vivencium salutem

atque domni ()tonis quondam ejus genitoris magnifici imperatoris et omnium in Chri
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sto quiescentium requie. Preterea ad sacrum monasterium (e)...... ione cunctorum

nostrorum fidelium clericorum atque laicorum ibidem constituit abbatem lomnum

Johannem regulari disciplina et omni sacro ordine edoctum...... voluntate suisque,

successoribus per huius decreti paginam concessi omnia que ad prefatam abbaciam

pertinuisse invenire potui et ex nostra parte quantum ... ... omni (f) occasione su

blata Deo fideliter deservire cum grege sibi commisso. Quorum quidem nomina om

nium in hoc decreto adscribi idcirco disposui ne ....... cupiditate deceptus aliquid

eorum quasi ignorans subtraere vel subripere aliquando velit. Igitur hec sunt con

finia situs monasterii et vo . . . . . . . . ... o Rodano et Visica extenditur per longum

usque ad pontem altum. Per latera vero a fluvio Retrone usque ad alium pontem

qui super eundem flu......... Monticelum (ff). Concessit itaque eidem sancto mo

nasterio abbaciam sancti Viti sicut supra diximus situm iuxta ecclesiam sancti Fe

licis ubi sacrum eius corpus requiescit cum omnibus ..... .ionibus (h) famulis vero

et decimis. In Ascledo curtem unam que nominatur Garzone. in Sareto caxale unum.

in Turre aliud. in Magrade caxale umum. im Arserio aliud. in Cuculo ....... . . .

Muxune caxale unum. in Rauna aliud. in Clopano curtem unam cum suis pertinen

tiis. in Carturiano censitos sancti Viti pertinentes de caxale Penculi. inter Ascledum

et sanctum ...... cortis (í) in loco qui dicitur sanctus Titulus. in Luvizano (/) cor

tem unam cum capella sancti Viti. in Mallado caxales novem. in Cagnano (///) ca

sales VIIII. in Marostica cu ........ vio (n) cum capella sancti Apollimaris. aliam

vero in Burguliano cum capella una sancti Viti de Gazo. in Angarano caxales duos

et montes duos unum qui dicitur mons olivarum ........... arum. in Solania (o)

curtem unam cum capella sancti Viti. in Tivido caxales duos. in Fonzase caxales

dúos. in l'acino caxales tres. im Peclo (p) caxalem unum. in Barbucia caxalem unum.

in Fulinario caxalem unum. in Buba (q)...... umum. in braido sancti Viti curtes

quattuor cum plebe et capellis et pertinentiis suis et decimis. in Costalonga curtem

unam cum capella sancti Viti. iuxta flumen (r) novum cortem unam cum capella

sancti Viti. in . . . . . . curtem unam. in Buccone aliam. in Fontanafrigida caxalem

unum. in Paderno alium. in Carbonaria caxales duos. in Titulo (s) unum. in Cavo—

silve caxales quatuor. in Ara unum. in Coma terram aratorium. im Cole ....... ano

caxale unum. in Arzignano aliud. im Montecleda terram aratoriam. in Monticlo simi

liter et duas petias de vite. in Albetone massaritiam unam. in Vivario curtem unam

cum capella sancti Petri. extra Benacum . . . . . . . . bragida (/) sancti Georgii et Lai

medo vites et oliveta. alpes quoque quatuor. duas super Marosticam que nominatur

Lastaria et Bagnaria. Longara insuper et montes de Zuvemo et Novegno. in Vin

siga. . . . . . . dimidiam partem cortis sancti Apolenaris et vanzum (u) sancti Georgii

cum ecclesia. massaricias duas in Berica et duas in Liseria. et in Barbarano curtem

unam et casales duos. in Barsico (*) curtem umam..... et ipsi servi Dei munc habent

seu habituri seu adquisituri sunt quecumque iusto modo (3) vel lege et nostro con—

sensu et successorom meorum concedo eis per huius decreti paginam cum omnibus

suis . . . . . . . . . . operibus. escaticis. pascuis, pratis. silvis. rupinis. montibus. planis.

aquis. aquarumque decursibus. molendinis. piscationibus. venationibus ad predicta

loca atque acquirenda pertinentibus . . . . . . . nostrum episcopatum ut sime omni con

tradictione exerceant et operentur de inculta terra quantum ipsi Deo fideles laborare
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facere potuerunt tam in montibus quamque im planiciis seu . . . . . . . . ecclesiam ve

nientem sanctorum Felicis et Fortunati Viti atque Modesti et libros ad ipsum per

tinentes locum amodo concedo eis. Hee itaque omnia sub hoc pretextu nos conces

sisse pateat........ et singulis festivitatibus supradictorum martirum Felicis et

Fortunati camdelam unam. panem umum. ampulam plenam de vino nobis seu nostris

successoribus debeat abbas eiusdem ........ remota omni alia contradictione. Si

quis vero quod absit et fieri non credo contra hoc mostrum concessionis decretum

successor noster seu alius aliquis cujuscumque ordinis........ vel aliquid subrep

serit et molestare voluerit illos qui presentes fuerint vel successores eorum qui pro

tempore venturi sunt conveniat ei cum Jhesu benigmissimo in die iudicii .........

ditas et habeat partem cum Juda traditore et Datam et Abiron et sit anathema ma

rantha. hoc est pereat in secundo adventu Christi........ sancte Vicentine ecclesie

episcopus in hoc decreto a me facto manu mea subscripsi.

Ego Stephanus archipresbiter me in hoc decreto manu mea subscripsi.

Romaldus archidiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

.......... decreto manu mea subscripsi.

Petrus presbiter in hoc decreto manu mea subscripsi.

Ato diaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Girardus diaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Arnaldus subdiaconus in hoc decreto manu mea . . . . . .

... . . . . . . . decreto subscripsi et adimplevi.

Adam subdiaconus in hoc decreto manu mea subscripsi.

Signum Tisonis. + Signum Ambrosii. + Signum Gezonis. + Signum Arcumberti.

f Signum Lautari.......... Bernardi......

.......... Iohannes presbiter in hoc decreto . . . . . . . ... quondam (/;) Petri

Capellani autenticum huius decreti vidi et perlegi et secundum quod in eo contine

batur exemplavi de mandato et auctoritate domimi Raynonis de Raynone iudicis et

consulis Communis Vicentie tempore potestarie domini............ potestatis Vi

centie in millesimo ducentesimo.......... ess.......... VIIII. maii. presentibus —

Ottone II successe ad Ottone I nell' anno 973. Trattandosi di copia, credo più cauto l'attenersi

all' anno decimo (del suo regno) che nel documento è scritto in lettera, piuttosto che all' anno (della

indizione) XIII, ch'è seritto in cifre. Tengo perciò dover attribuire il documento all' anno 983, tanto

più che questo risponde alla indizione XI, onde la differenza tra i due numeri della stessa indizione

non risulta guari notevole.

Lezioni varianti della copia che dalla stessa pergamona trasse Gaetano Maccâ, ed inserì nel vol. I

del suo Codice diplomatico Vicentino, ch'è manoseritto nella Biblioteca comunale di Vicenza :

(a) Manea bat ecclesiis ; (b) saltem ; (c) Manca timens ; (d) mar. . . . . . ; (e) Propterea ad sacrum

/// isterium ; (f) oi ; (g) fluvium ...... cellum ; (h) Manca ionibus ; (i) cotis ; (l) Lunuzano ; (m) Ca

g nago ; (n) curtes ...... piro; (o) olirarum ...... 8olayna ; (p) Prelo ; (q) In Barbuta casalem unum.

In Buba. . . . . . ; (r) cum capella iuacta fluvium ; (s) In Cuculo ; (t) Manca bragida ; (u) cum capella et

van:um ; (v) Basico ; (z) quocumque recto modo ; {k) Manca Bernardi . . . . . . Iohannes presbiter in hoc

decreto . . . . . . quondam.
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MN. ®$.

983, 7 Giugno. Ottone II imperatore eonferma i patti stabilili dai Veneziani -

coi popoli del regno d' Italia, tra i quali ì Monselieiani e i Padovani.

(MURATORI. Piena esposizione de' diritti, appendice de' documenti nella Raccolta delle opere mi

nori, 1760, t. VII, p. 440.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Anno incarnationis domini nostri

Jesu Christi nongentesimo octuagesimo tertio Verona actum septimo iduum iunii —

Igitur mos quidem Otto divina favente clementia imperator augustus humiliter sup

plicante Tribuno duce Veneticorum per Adeleidam dilectam matrem et dominam mo

stram imperatricem semper augustam ac per nuncios suos Petrum Maurocinum mo

machum et Baduarium mobilem nec mon Petrum Andreadi Tribunum clementiam

imperii nostri ut pactum jamdudum constitutum inter nostrum et suum populum

pro divino amore et caritatis et pacis observationis iudicio — renovare et in melius

confirmare dignaremur — Et ut specialiter notentur maxime vicini populi tam ex

mostro imperio quam ex praedicto ducatu Venetiae a quibus omni modo hanc pac

tionis instructionem observandam esse decernimus. hi sunt ex nostro scilicet iure

Papienses Mediolanenses Cremonenses Ferrarienses Ravennates Comaclenses Arimi

menses Pisaurenses Cesenatenses Fanenses Senogallienses Anconenses Humanenses

Firmenses et Pinenses Veronenses Montesilicenses Gavelenses Vicentimenses Padua

menses Tervisianenses Cenetenses Foroiulienses Histrienses et cuncti in nostro Italico

regno.

N. ®®.

983, 12 Giugno. Ottone II imperatore conferna al Capitolo dei canonici di

Verona la proprietà del/e corti di Quinto, Villa di Teolo, con la chiesa di S. Ma

^ia ecc.

(UGHELLI, Italia Sacra, 1720, t. V, pag. 746.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina favente clementia Roma

norum imperator augustus — Quocirca omnium sanctae ecclesiae fidelium nostro

rumque praesentium scilicet ac futurorum comperiat universitas qualiter — Sanctae

Mariae canonicis Veronensibus praeceptum confirmationis et corroborationis qua

tenus nos pro Dei amore nostraeque animae remedio de quadam corte quae nomi

natur Quinto sita in comitatu monte Siticano (a) quam quidam nomine Lanzo pro

remedio amimae suae donavit prefatis Veronensibus canonicis cum capella et cum

omnibus suis pertinentiis. Alteram autem quae vocatur Titulus ubi dicitur Villa cum -

capella sua in honore S. Mariae constructa cum omnibus pertinentiis suis quam ob

tulit Angelbertus clericus qui cognominatur Reginzo in eodem comitatu positaum —

concedere dignaremur eo videlicet ordine ut ubicumque a praenominatis canonicis

suorumve successoribus aliquando possessum est vel in futuro possessurum erit om
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nium contradictione et diminoratione violentium exclusa firmiter proprietario detineat

iure. Hoc etiam nostra imperiali auctoritate addimus —

Signum d. Ottonis II serenissimi imperatoris et regis invictissimi (b) augusti.

Adalbertus cancellarius ad vicem Petri episcopi et archicancellarii recognovi

et subscripsi.

Dat. pridie Id. Iun. (e) anno dominicae incarnationis DCCCCLXXXIII. Ind. XI

regni (d) vero domini secundi Ottonis XXVI. imperii vero ejus XXV.

Actum Veronae feliciter. Amem.

Al margine XXIII in luogo di XXVI, e XVI in luogo di XXV.

Lezioni varianti che il dott. Carlo Cipolla tolse dal Codice Pririlegia, N. 790, della Biblioteca Ca

pitolare di Verona, in cui sono stati trascritti nel secolo XVII gli originali privilegt che i sovrani

ed i papi emisero a favore del Capitolo Veronese. Codesti originali andarono in gran parte smarriti,

siccome quello sopra riportato :

(a) Monte siricano, Monselice ; (b) Signum domni Ottonis secundi serenissimi imperatoris et ín

rictissimâ ; (c) Data pridie iun. ; (d) DCCCCLXXXIII. Indictione ...... regni.

N. 30.

985, 2 Gemmaio. Giustina vedova, Leodiverfo, Sambadino, Martino e Boni

verto prete fratelli domano al Capitolo dei canonící di Padova terreni posti in

Arquã.

(Autografo dell' Archivio Capitolare di Padova, t. I, Arquâ, N. 1.)

In nomine domini Dei etergni. Anno ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

nongentesimo obtuagesimo quinto. secundo de die mense Ianuario. indictione ter

ciadecima. feliciter. Scola sacerdotum sancte Patavensis ecclesie hubi nunc presenti

tempore Grimaldus archipresbiter. et Arledeo archidiaconus custodes atque rectores

esse videntur. hubi multas res a bonis hominibus delegate sunt. Ego quidem in Dei

omnipotentis nomine Iustina femina relicta quondam Amponi et Leodiverto. adque

Sanbadino seu et Martino adque Bonivertus presbiter germanis. filiis quondam Io

hamnis de castro Arquada. ex Romanorum genere. et eidem femine consenciente Do

minico mepote adque avocato ejus. nos insimul doo. cedimus. tradimus atque offeri

mus in suprascripta sclola (sie) sacerdotum sancte Patavensis ecclesie de sacerdotes

in sacerdotes usque in perpetuum per remedium anime quondam Amponi misero peca

toris qui fuit iogale adque barbane nostro. et per hanc per presentem paginam offer

sionis nostre a die presenti et ora sicut hic subtus fuerit declaratum. ad iusta supra

scripta scola sacerdotum sancte Patavensis ecclesie de sacerdotes in sacerdotes usque

in perpetuum. id est quod ad eo sanctum et venerabile loco ordinamus et tradimus ad

que offerimus. idest terra cum vineis super se habente in loco juris et proprietatis mo

stre quam mos habere et posidere visi sumus. que posita est ipsa predicta terra cum

vineis in loco effundo (1) Arquada. hubi vocabulum est Bugnaglo. habet per longum

de uno latus perticas quindecim. et de alio latus per longum perticas quatuordecim.

lato de uno capite perticas quinque et pedes sex. et de alio capite lato perticas qua
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tuor et pedes quatuor. ad perticas legitima de pedibus duodecim. ad extensis brachiis

mensuratam. que cernes fines de ambabus lateribus Luvarda femina habente. et de

ambabus capitibus via plubica percurrentem. et infra designato loco vel ejus men

suras. seu et predictas coeremcias cum omnia super se habente doo. cedimus. tra

dimus atque offerimus in suprascripta sclola sacerdotum sancte Patavensis ecclesie

a presenti die et ora hobitus nostris habeant ipsas suprascriptas rex in supranomi

mata schola sacerdotum sancte Patavensis ecclesie et in predictis domnus Grimaldus

archipresbiter. et domnus Arledeo archidiaconus custodes atque rectores esse vi

dentur de sacerdotes in sacérdotes usque in perpetuum. ut ipsis presbiteris qui ibi

modo sunt vel qui pro futuris temporibus ibidem in ipsum sanctum et venerabilem

locum militaverint talem potestatem habeant de ipsas rex ad regendum et destri

buendum in sacerdotes et in pauperes Christi sicut melius providerint. sicut de aliis

rebus ipsius scole facere visi sunt. vel justa Deum. qualiter melius providerint. ut

forsitam at mos misero peccatores proficiant ad salutem et gaudium sempiternum. ut

mereamur audire vocem magnam. serve bone et fidelis intra in gaudium domimi tui.

et quod absit. quod fierit esse non credo. et si nos qui suprascriptis Iustina femina

et Leodiverto et Sambadino. adque Martino. seu et Bonivertus presbiter aut ullus de

heredibus aut de parentibus hac proeredibus nostris seu quislibet ulla opposita per

somas hominum qui contra hanc nostram paginam offersionis et tradicionis nomine

surreserint que nostro bono amimo fieri rogaverimus. ire quandoque tentaverint. aut

per qualecumque vis ingenium infrangere voluerimus. et causa parita vel proba fue

rint tunc componemus ipsa suprascriptas rex omnia in duplum. ut hec preses pagina